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da bo i telt. Aftalen om flere ungdomsboliger ta- 
ger nu fat på at øge antallet af boliger til stude- 
rende, sådan at langt flere tilbydes en god stu- 
diestart. 

Et af de alt for mange eksempler fra i sommer 
var en pædagogstuderende, Morten Korsgaard 
fra Århus, der var blandt de mange nye stude- 
rende i København, som jagtede rundt for at fin- 
de en bolig. Jeg kan ikke garantere, at det lykke- 
des for Morten at finde en bolig i denne her om- 
gang, men jeg er sikker på, at den aftale, der er 
indgået bredt i Folketinget, sikrer, at langt færre 
kommer til at stå i en tilsvarende situation i de 
kommende år. En god begyndelse på studierne 
er et godt grundlag for hurtigt og sikkert at gen- 
nemføre studiet, og derfor vil aftalen på bolig- 
området være en klar forbedring for ungdom- 
men. 

Kl. 12.55 
Endvidere styrker vi indsatsen over for 

iværksættere de næste 4 år, sådan at det vil ska- 
be rammer for, at langt flere kan leve deres 
drømme ud og starte egen virksomhed, og så- 
dan at flere i det hele taget tør drømme om en 
tilværelse som selvstændig. 

Regeringen har en handlingsplan på trapper-. 
ne, som tager fat i problemstillingerne med råd- 
givning og administrativt bøvl og udfordringer- 
ne med hensyn til at skaffe finansiering til de 
gode projekter. Finansloven og den afsatte ram- 
me på 200 mio. kr. giver mulighed for en virke- 
lig god og målrettet indsats. 

I en dynamisk markedsøkonomi er det jo al- 
tid sådan, at der vil være virksomheder, for 
hvem det går godt, og virksomheder, for hvem 
det går skidt. For at følge med i de her naturlige 
bevægelser i en markedsøkonomi er det nød- 
vendigt at sikre sig, at for de gamle virksomhe- 
der, der falder, er der nye, der kommer til. 

Det er ikke lykkedes i de foregående år at ska- 
be tilstrækkelig mange nye virksomheder, der 
kan skabe vækst, og som vil vokse sig store på 
internationalt plan. Det får vi muligheden for 
nu. Vi får mulighed for at forbedre dette vigtige 
område og dermed for at ruste Danmark bedre 
til fremtiden. 

Det vil være muligt at forlænge listen yderli- 
gere med tiltag og indsatser, som alt sammen vil 
bekræfte, at vores fokus i særlig grad har været 
på ungdommen og på fremtiden. Men samtidig 
er det også lykkedes at skabe plads til en for- 
stærket indsats på det sociale område. Det er 
vigtigt for Venstre, at der bliver gjort en bedre 
indsats for at bryde den sociale arv og givet 

børn og unge bedre muligheder for at bryde ud 
af negativ social arv. Vi kan ganske enkelt ikke 
være bekendt ikke at give alle en mulighed for 
at bruge deres evner fuldt ud, og vi har afsat 
penge både inden for satspuljen og på finanslo- 
ven til at løfte denne vigtige opgave. 

Alt for mange børn og unge er blevet svigtet 
af systemet tidligere. Det får vi en mulighed for 
at rette op på. Det er fortsat og det skal også fort- 
sat primært være forældrenes opgave og ansvar 
at sikre børn en god, tryg og stabil opvækst. Det 
ansvar ønsker vi ikke at fratage forældrene og 
på den måde statsliggøre opdragelsen af børn. 
Men i de beklagelige tilfælde, hvor forældrene 
svigter deres opgave eller ganske enkelt ikke er i 
stand til at udføre den, ja, så er det vigtigt med 
et hurtigt og effektivt beredskab, og det skabes 
der nu. 

Ud over indsatsen for de mest udsatte grup- 
per, som er aftalt i forbindelse med satspuljen, er 
der også i det her års finanslovaftale gennemført 
en markant indsats sammen med Dansk Folke- 
parti for at styrke den sociale indsats. Derved 
løfter denne finanslov det sociale område mere 
end set tidligere. 

I den forbindelse er det værd at bemærke, at 
der uanset de mange fejlagtige myter også gen- 
nemføres markante løft i den sociale indsats i. 
både de kommunale og de amtskommunale 
budgetter. 

Aftalen med kommuner og amter indebærer 
en fin balance mellem den nødvendige stramme 
styring af udgifterne og så en tiltrængt indsats 
på sundheds-, på uddannelses- og på socialom- 
råderne. Der er blevet skabt plads til vækst, når 
man ser på kommuners og amters samlede bud- 
getter, og der er blevet gennemført vækst, når 
man kigger på kommuner og amter under ét. 

Hvad enten man kan lide det eller ej, er det en 
kendsgerning, at 2003 vil blive det år i dan- 
markshistorien med hidtil flest ansatte i kom- 
muner og amter og med de hidtil største kom- 
munale og amtskommunale budgetter. 

Landets kommuner og amter er naturligvis 
meget forskellige, og udviklingen svinger fra 
amt til amt og fra kommune til kommune. Det 
har regeringen også taget højde for ved i aftalen 
med kommunerne til næste år at afsætte en pulje 
til udsatte kommuner, der er større end nogen 
sinde før. 

Det er Venstres opfattelse, at der også til næ- 
ste år skal afsættes en tilsvarende pose penge, så 
de økonomisk mest trængte kommuner kan få 
en hjælpende hånd. 


